
 

DIVISIONE PERSONALE 

 

 
Div.II/2/FL/mt 
 

 
D.R. 4829 

 
Procedura selettiva per la copertura di 1 posto di Professore Universitario di ruolo - seconda fascia – 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30.12.2010 n. 240  

 
 

IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa e successive modificazioni;  

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  in particolare l’art. 18, comma 1, della legge 240/10; 

VISTO  il D.M. 2.5.2011 n. 236 che disciplina le tabelle di corrispondenza tra posizioni accademiche 
italiane ed estere ai sensi dell’art. 18, comma 1  lettera b), della legge 240/10; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 12.7.2011 con la quale è stato assegnato un posto di 
professore di seconda fascia alla Facoltà di Lettere e Filosofia; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19.7.2011, con la quale è stata approvata la 
programmazione del personale per l’anno 2011; 

VISTO  il Regolamento dell'Università degli Studi di Milano avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione dell’art. 18 della legge 30.12.2010 n. 240;  

VISTA la richiesta di copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di II fascia deliberata 
dalla Facoltà di Lettere e Filosofia in data 22.11.2011; 

CONSIDERATO che il posto richiesta è in possesso della relativa copertura finanziaria nel rispetto dei limiti 
di spesa di cui all’art. 51, comma 4, della Legge 27.12.1997 n. 449;  

 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1 
Indizione procedura selettiva per la chiamata di un professore di II fascia 

 
È indetta una procedura selettiva per la copertura di 1 posto di professore universitario di II fascia, da 
coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18 - comma 1 - Legge 240/2010:  
 
Facoltà: Lettere e Filosofia 
per le esigenze del costituendo Dipartimento di: Studi Storici  
Settore concorsuale: 11/A4 – Scienze del Libro e del Documento 
Settore scientifico-disciplinare: M-STO/09 – Paleografia 
 
Numero massimo di pubblicazioni presentabili da ciascun candidato: 12 
 
 

 
 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-1- 



 

DIVISIONE PERSONALE 

 
Art. 2 

Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedura 
 
Alla procedura selettiva possono partecipare:  
a) candidati che abbiano conseguito l’idoneità a professore associato ai sensi della Legge 210/1998, 

limitatamente al periodo di durata della stessa;  
b) professori associati già in servizio presso altri Atenei alla data di entrata in vigore della Legge 

240/2010;  
c) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 

posizione di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di cui al Decreto Ministeriale 
2 maggio 2011 n. 236.  

In ogni caso, ai procedimenti per la chiamata, non possono partecipare coloro i quali, al momento della 
presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela o affinità entro il quarto grado compreso, 
con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il 
Rettore, il Direttore Amministrativo/Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell'Ateneo. 
 
 

Art. 3  
Domanda e termine di presentazione 

 
La domanda di partecipazione alla procedura di selezione deve essere prodotta, a pena di esclusione, 
entro il termine perentorio di 30 giorni che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione 
dell’avviso di bando sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale Concorsi ed Esami.  
Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, la scadenza è fissata al primo giorno feriale 
utile.  
Il facsimile della domanda è disponibile all’indirizzo: www.unimi.it/valcomp . 
La domanda di ammissione, debitamente firmata, può essere consegnata a mano all’Ufficio Valutazioni 
Comparative Personale Docente e Ricercatori di questo Ateneo - via S. Antonio 12 - Milano, II piano, 
nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11.30 e dalle ore 14.00 alle ore 15.30, o inviata 
tramite corriere, o spedita per raccomandata con avviso di ricevimento al Rettore di questo Ateneo - via 
Festa del Perdono 7 - 20122 Milano, entro il termine sopra indicato. 
A tal fine farà fede il protocollo di arrivo per i plichi consegnati a mano, il timbro di accettazione da parte 
della ditta incaricata nel caso di invio tramite corriere e il timbro a data dell’ufficio postale accettante 
nel caso di invio a mezzo raccomandata. 
Sulla busta contenente la domanda e i relativi allegati devono essere riportati in stampatello i seguenti 
dati: 
- cognome, nome e indirizzo del candidato; 
- procedura selettiva per la chiamata di n. 1 professore di II fascia 
- settore concorsuale 
- settore scientifico-disciplinare  
- Facoltà  
- Dipartimento  
- G.U. di pubblicazione dell’avviso di bando 
- la dicitura “DOMANDA E TITOLI DEL CANDIDATO” 
Nella domanda il candidato deve indicare la Facoltà, il Dipartimento, il settore concorsuale ed il settore 
scientifico-disciplinare per il quale intende essere ammesso. 
Nella domanda il candidato deve chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di nascita 
e codice fiscale. 
 I candidati  devono inoltre dichiarare sotto la propria responsabilità: 
1. la cittadinanza 
2. di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate; 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-2- 

http://www.unimi.it/valcomp


 

DIVISIONE PERSONALE 

3. di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune e indicando eventualmente i motivi 
della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

4. di non essere stato destituito dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 
dell’art. 127 lettera d) del D.P.R. 10.1.1957 n.3; 

I candidati sono tenuti a versare, pena l’esclusione, un contributo pari a € 25,82 sul conto corrente 
postale n. 17755208 intestato all’Università degli Studi di Milano o sul conto corrente bancario BANCA 
INTESA S.p.A. – Servizio Tesoreria Enti – via Verdi n. 8 – 20121 Milano – C/c 000000463971 - IBAN: IT97 G 
03069 09400 000000463971 – SWIFT CODE: BCITIT33100 per i versamenti dall’estero - intestato 
all’Università degli Studi di Milano, Via Festa del Perdono 7 indicando obbligatoriamente la causale: 
“contributo per procedura selettiva per la chiamata di un professore di seconda fascia - settore 
concorsuale 10/I1 – Lingue, Letterature e Culture Spagnola e Ispano-Americane - settore scientifico-
disciplinare L-LIN/07 – Lingua e Traduzione – Lingua Spagnola - Dipartimento di Lingue e Letterature 
Straniere – Facoltà: Lettere e Filosofia”. 
La copia della ricevuta del versamento deve essere allegata alla domanda di partecipazione.  
Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura nonché un 
recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica. 
Ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata a questo Ateneo. 
I candidati diversamente abili devono specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio 
handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove, ai sensi della 
legge 5.2.1992 n.104. 
L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte 
del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella 
domanda. L’Amministrazione universitaria inoltre non assume alcuna responsabilità per eventuale 
mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative alla procedura per cause non imputabili a 
colpa dell’Amministrazione stessa ma a disguidi postali. 
Alla domanda di partecipazione devono essere allegati: 
1) fotocopia della carta di identità e del codice fiscale; 
2) curriculum, in duplice copia, datato e firmato, della propria attività scientifica e didattica; 
3) tutti i titoli ritenuti utili ai fini della selezione con relativo elenco in duplice copia, datato e firmato; 
4) elenco numerato, in duplice copia, datato e firmato, delle pubblicazioni da presentare con le 

modalità di cui al successivo art. 5, con l’indicazione del nome degli autori, del titolo, della casa 
editrice, della data e del luogo di edizione oppure del titolo, del numero della raccolta o del volume e 
dell’anno di riferimento; 

5) copia della ricevuta del versamento di € 25,82; 
6) per i candidati che presentano i requisiti di cui all’art.2, lettera b) è richiesto altresì il certificato di 

servizio rilasciato dall’Università o Amministrazione di appartenenza. In alternativa potrà essere 
allegata una dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/00, redatta 
secondo lo schema dell’allegato "C".  

  
I titoli che il candidato intende presentare debbono essere prodotti in carta semplice e devono essere 
posseduti alla data di scadenza del bando. 
I titoli possono essere autocertificati nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 
mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o atto di notorietà (vedi All. C).  
I candidati possono altresì produrli in originale o in copia autenticata. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 
Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso questa od altre 
amministrazioni, o a documenti allegati ad altra domanda di partecipazione ad altro concorso. 
Non saranno considerate valide le domande presentate o spedite oltre il termine stabilito dal comma 1 del 
presente articolo ovvero prive della sottoscrizione. 
 
 

Art. 4 
Domanda di ammissione dei candidati stranieri 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-3- 



 

DIVISIONE PERSONALE 

 
Per i cittadini stranieri, oltre a quanto riportato nel precedente articolo, è necessario inoltre dichiarare: 
1) di godere dei diritti civili e politici nello Stato di provenienza, ovvero i motivi della mancanza di tale 

requisito; 
2) di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 
I titoli che i cittadini dell’Unione Europea intendono presentare possono essere autocertificati nei casi 
consentiti dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, mediante dichiarazioni sostitutive di 
certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà (All. C). 
I cittadini extracomunitari residenti in Italia secondo le disposizioni del regolamento anagrafico della 
popolazione residente approvato con D.P.R. 30 maggio 1989, n.223, possono utilizzare le dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni e di notorietà di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, qualora si 
tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali, certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 
o privati italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti, concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e la condizione dello straniero. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 
I cittadini extracomunitari non residenti in Italia devono produrre i titoli in originale, in copia autenticata 
ovvero in copia dichiarata conforme all’originale. I certificati rilasciati dalle competenti autorità dello 
Stato di cui lo straniero è cittadino debbono essere conformi alle disposizioni vigenti nello Stato stesso e 
debbono, altresì, essere legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. Agli atti e documenti 
redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione, in lingua italiana, certificata conforme al 
testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana ovvero da un 
traduttore ufficiale. 
 

 
Art. 5 

Pubblicazioni 
 
Le pubblicazioni scientifiche che i candidati intendono presentare devono essere numerate in ordine 
progressivo, con il relativo elenco datato e firmato identico a quello allegato alla domanda di 
partecipazione, e vanno inviate separatamente dalla domanda, con apposito plico raccomandato, o 
tramite corriere, o consegnate a mano all’Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e 
Ricercatori - Via S. Antonio 12 – 20122 Milano - entro e non oltre il termine perentorio di 30 giorni a 
decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione dell’avviso di emissione del presente bando 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie speciale - Concorsi ed esami, a pena di non 
valutazione. 
Il rispetto del termine perentorio di 30 giorni, previsto dal precedente comma, sarà comprovato dalla 
ricevuta rilasciata dall’Ufficio per i plichi consegnati a mano, dal timbro di accettazione da parte della 
ditta incaricata nel caso di invio tramite corriere, e dal timbro postale per quelli spediti a mezzo 
raccomandata. 
Sul plico contenente le pubblicazioni devono essere riportati in stampatello i seguenti dati: 
- cognome, nome e indirizzo del candidato 
- procedura selettiva per la chiamata di n. 1 professore di II fascia 
- settore concorsuale 
- settore scientifico-disciplinare  
- Dipartimento 
- Facoltà 
- G.U. di pubblicazione dell’avviso di bando 
- la dicitura “PUBBLICAZIONI DEL CANDIDATO” 
La numerazione dell’elenco deve trovare corrispondenza con la numerazione delle pubblicazioni inviate. 
Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte o l’invio di pubblicazioni non comprese 
nell’elenco allegato alla domanda non verranno prese in considerazione dalla commissione giudicatrice. 
Le pubblicazioni scientifiche possono essere prodotte in originale, in copia conforme o in fotocopia. In 
quest’ultimo caso il candidato deve allegare una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-4- 



 

DIVISIONE PERSONALE 

all’art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, attestante che la copia presentata è conforme all’originale (All. 
C). 
Per i lavori stampati in Italia devono risultare gli autori, il titolo, la casa editrice, la data e il luogo di 
edizione oppure il titolo, il numero della raccolta o del volume e l’anno di riferimento. 
Per le pubblicazioni edite all'estero deve risultare la data e possibilmente il luogo di pubblicazione o, in 
alternativa, il codice ISBN o altro equivalente. 
Le pubblicazioni debbono essere presentate nella lingua di origine e, se diversa da quelle sottoindicate, 
tradotte in una delle seguenti lingue: italiano, francese, inglese, tedesco e spagnolo. I testi tradotti 
possono essere presentati in copie dattiloscritte insieme con il testo stampato nella lingua originale. 
Per la selezione riguardante materie linguistiche è ammessa la presentazione di pubblicazioni redatte 
nella lingua od in una delle lingue per le quali è bandita la procedura, anche se diverse da quelle indicate 
nel comma precedente. 
Sono considerate valutabili ai fini della presente selezione esclusivamente le pubblicazioni, compresa la 
tesi di dottorato, e i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in 
opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con esclusione di note interne o 
rapporti dipartimentali. 
Per le pubblicazioni in formato digitale dovrà comunque essere allegata copia cartacea, con l’indicazione 
del sito o della rivista on-line su cui il testo è stato pubblicato. 
I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono essere 
presentati insieme al documento di accettazione dell’editore.  
 
 

Art. 6 
Rinuncia alla partecipazione alla procedura di selezione 

 
I candidati che intendono rinunciare a partecipare alla presente procedura di selezione potranno inviare 
all’Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatore, via fax al n. 02/50313121 o 
all’indirizzo e-mail valcomp@unimi.it, la dichiarazione di rinuncia, utilizzando il fac-simile allegato (All. 
C), corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento.  
L’assenza del candidato nel giorno di convocazione della prova didattica è considerata manifestazione 
della sua volontà di rinunciare alla procedura di selezione. 
 

 
Art. 7 

Esclusione dalla selezione 
 
I candidati sono ammessi con riserva alla selezione. 
L’esclusione per difetto di uno dei requisiti previsti dal presente bando è disposta con decreto motivato 
del Rettore.  
 

Art. 8 
Criteri generali di valutazione dei candidati 

 
Per valutare la produzione scientifica, gli altri titoli e il curriculum complessivo di ogni candidato anche 
con riferimento all’attività didattica e alle eventuali esperienze professionali e organizzative, la 
Commissione di selezione si baserà sui seguenti criteri: 
  
Per la valutazione dei titoli di servizio e del curriculum didattico dei candidati, la Commissione valuterà in 
modo particolare: 

a) le attività di coordinamento e/o di partecipazione a gruppi di ricerca, documentati dagli enti 
interessati; 

b) l’entità e le caratteristiche degli impegni didattici assolti, documentati dagli enti interessati. 
 
Per la valutazione della produzione scientifica dei candidati, previa l’individuazione analitica dell’apporto 
individuale del candidato nei lavori in collaborazione, la Commissione di selezione effettuerà la 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-5- 

mailto:valcomp@unimi.it


 

DIVISIONE PERSONALE 

valutazione sulla base dei seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività e rigore metodologico di ciascuna pubblicazione scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita 

la procedura ovvero con tematiche interdisciplinari ad esso correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione 

all’interno della comunità scientifica; 
d) consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l’intensità e la continuità 

temporale della stessa. 
  
 

Art. 9 
Costituzione della Commissione giudicatrice 

 
La Commissione sarà costituita secondo le disposizioni contenute nell’art. 6 del Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia e sarà nominata con Decreto del 
Rettore. 
Il Decreto di nomina della Commissione sarà pubblicato sul portale dell’Ateneo. 
La Commissione conclude i propri lavori entro 3 mesi dall’emanazione del decreto rettorale di nomina. 
 
 

Art. 10 
 Modalità di svolgimento delle selezioni 

 
Sulla base dei criteri generali stabiliti dal bando, ciascuna Commissione definisce gli specifici criteri e i 
parametri da utilizzare nella valutazione del curriculum, delle pubblicazioni scientifiche, dell’attività 
didattica svolta, nonché della prova didattica di ciascun candidato. La Commissione stabilisce, con 
anticipo di almeno 24 ore rispetto alla data di svolgimento, i temi della prova didattica, consistente in una 
lezione su un argomento scelto dal candidato tra tre argomenti individuati dalla Commissione, inerenti a 
temi generali e metodologici del settore oggetto del bando. 
Il diario con l’indicazione del giorno, del mese e dell’ora in cui avranno luogo il sorteggio e la prova 
didattica è notificato agli interessati con almeno venti giorni di anticipo. 
La suddetta prova non si svolge qualora il candidato sia già professore di seconda fascia in altra Università 
italiana o ricopra una posizione equivalente in una università di altri Paesi aderenti all’OCSE o abbia 
ottenuto l’idoneità in base alla legge 210/98. 
Al termine delle operazioni di valutazione, la Commissione provvede ad individuare, con deliberazione 
assunta a maggioranza dei componenti e motivandone la scelta, il candidato maggiormente qualificato a 
svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il posto. 
 
 

Art. 11 
Accertamento della regolarità degli atti 

  
Gli atti della procedura selettiva sono verificati dal Senato Accademico, ai sensi dei corrispondenti articoli 
dello Statuto, entro i trenta giorni successivi alla consegna degli stessi agli uffici. 
Se la verifica è positiva, sono approvati con decreto del Rettore entro i dieci giorni successivi alla delibera 
del Senato.  
Gli atti della procedura sono pubblicati sul portale di Ateneo.  
 
 

 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-6- 



 

DIVISIONE PERSONALE 

Art. 12 
Chiamata 

 
Entro due mesi dall’approvazione degli atti della procedura, il Dipartimento interessato propone al 
Consiglio di Amministrazione la chiamata del candidato selezionato per la copertura del posto 
assegnatogli. 
La delibera di proposta è adottata dal Consiglio di Dipartimento a maggioranza assoluta dei professori di 
prima e seconda fascia. 
La chiamata è approvata dal Consiglio di Amministrazione con delibera adottata a maggioranza assoluta 
dei suoi componenti. 
 
 

Art. 13 
Funzioni didattiche e scientifiche 

 
L’attività didattica frontale di 120 ore si svolgerà nell’ambito dei corsi di Laurea in Storia, Scienze dei 
Beni Culturali e Lettere. L’attività scientifica si svilupperà nell’ambito della Paleografia e della 
Diplomatica, con particolare riguardo allo studio e all’edizione critica delle fonti medievali, 
ecclesiastiche, comunali e notarili. 
 
 

Art. 14 
Diritti e doveri dei docenti 

 
I diritti e i doveri sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del 
personale docente. 
 
 

Art. 15 
Trattamento economico e previdenziale 

 
Il trattamento economico e previdenziale è quello previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 
 
 

Art. 16 
Disposizioni transitorie 

 
Nelle more dell’entrata in vigore e della piena attuazione delle modifiche statutarie ai sensi della legge 
240/2010 le competenze attribuite ai Dipartimenti, dal Regolamento d’Ateneo per la disciplina della 
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia e dal presente bando, sono esercitate dalle Facoltà di 
riferimento, sentiti i Dipartimenti interessati. 
Fino alla conclusione della prima tornata delle abilitazioni scientifiche nazionali per professore 
universitario di cui all’art. 16 della Legge 240/2010, per la fascia e il settore concorsuale interessato, nel 
caso in cui abbia presentato domanda di ammissione alla procedura di chiamata un solo candidato già in 
servizio in altra Università italiana per la medesima fascia, ovvero in servizio per la posizione equivalente 
in una università di altri Paesi aderenti all’OCSE, la domanda stessa è valutata direttamente dal Consiglio 
della struttura interessata, nella composizione indicata al comma 2 dell’art. 12 del presente bando. Nel 
caso in cui abbiano presentato domanda più candidati, tutti nelle condizioni sopra richiamate, la 
Commissione di selezione è composta da tre membri, di cui due professori di prima fascia ed uno di 
seconda fascia del medesimo settore concorsuale o, in mancanza, del macrosettore di riferimento, in 
servizio presso l’Ateneo, in possesso del requisito di cui al comma 8 dell’art. 6 della Legge 240/2010, 
designati dal Consiglio della struttura interessata.  

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-7- 



 

Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e Ricercatori – via S. Antonio 12 – 20122 Milano 
 

-8- 

DIVISIONE PERSONALE 

Art. 17 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato 
delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 
strumentali alla procedura ed alla eventuale nomina, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
 
 

Art. 18 
Responsabile del procedimento 

 
Responsabile del procedimento di selezione del presente bando è il Dott. Ferdinando LACANNA – e-mail: 
ferdinando.lacanna@unimi.it . 
Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Valutazioni Comparative Personale Docente e 
Ricercatori (tel. 025031/3065-3102; e-mail: valcomp@unimi.it ).  
 
 

Art. 19 
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

 
Al termine della selezione, decorsi i termini per eventuali impugnative, i candidati possono richiedere la 
restituzione delle pubblicazioni e dei documenti presentati. 
 
 

Art. 20 
Pubblicizzazione del bando 

 
L’avviso del presente bando è pubblicizzato sulla Gazzetta Ufficiale – IV serie speciale Concorsi ed Esami. 
Il testo integrale è pubblicato sui siti web dell'Ateneo e del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della 
Ricerca. 
 
 

 

IL RETTORE 

Enrico Decleva 
 
 
 
Milano, 14.12.2011

mailto:ferdinando.lacanna@unimi.it
mailto:valcomp@unimi.it


 

ALLEGATO A 
 

Modello della domanda 
 
 

Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore universitario di seconda fascia 
per il settore concorsuale _______________________________  - settore scientifico disciplinare 
___________________ da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
30.12.2010 n. 240 presso la Facoltà di ______________________________ per le esigenze del 
costituendo Dipartimento____________________________________________________________ 
 

 
 
Al Magnifico Rettore  
dell’Università degli Studi di Milano 
via Festa del Perdono 7 
20122 MILANO  MI 

 
 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________ 

nato  a __________________________________________________il _________________________ 

residente in__________________________________________________________ (Prov._________)                    

via________________________________________________________ n. _____ CAP.___________ 

Codice fiscale ______________________________________________________________________ 

  

chiede di essere ammesso alla procedura selettiva per la copertura di un posto di professore 

universitario di II fascia - settore concorsuale _____________________ -  settore scientifico 

disciplinare ____________________ presso la Facoltà di_______________________________ per le 

esigenze  del costituendo Dipartimento di________________________________ da coprire mediante 

chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, della legge 240/2010, il cui avviso di bando è stato pubblicato 

sulla G.U. n. __________ del ______________ . 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso 

di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,  

 
DICHIARA 

 
di  essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 
 

 di aver  conseguito, ai sensi della Legge 210/1998, l’idoneità a professore associato per il settore 
scientifico disciplinare _________________________ in data_____________ presso l’Università 
degli Studi di __________________;  

 
 di essere in servizio  a decorrere dal ______________ quale professore associato per il  settore 

scientifico disciplinare ________ presso l’Università degli Studi di________________ ;  
 

 di essere uno studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a 

 
 

-9- 



 

livello universitario in posizione di livello pari a quella di professore associato secondo le tabelle di 
corrispondenza di cui al D.M. __________ e precisamente di essere in servizio a decorrere  dal 
________ presso ________________________________________ 

 
Il sottoscritto dichiara inoltre: 

1. di essere cittadino italiano;                                               

2. di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _________________________ , ovvero di 
non essere iscritto nelle liste elettorali per il seguente motivo:___________________________ 

3. di non avere riportato condanne penali ovvero di avere riportato le seguenti condanne penali: 
___________________________________________________________________________; 

4. di non avere procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti procedimenti 
e processi penali pendenti:______________________________________________________  

5. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi dell’art.127 lett. d) del D.P.R. 10.01.1957, n.3; 

6. di eleggere quale recapito, agli effetti del bando di concorso, in _________________________ 

CAP ____________   Via _______________________________________________  n. _____   

telefono _________________  e-mail ______________________________________________ 

riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione del 

recapito medesimo. 

 
Il sottoscritto allega alla presente domanda:  
a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale;  
b) curriculum, in duplice copia, della propria attività scientifica e didattica   
c) elenco, in duplice copia, delle pubblicazioni e dei lavori che il candidato intende far valere ai fini 

della chiamata;  
d) certificato di servizio rilasciato dall’Università di appartenenza (solo per i candidati in servizio presso 

altri Atenei) o dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/00, 
redatta secondo lo schema dell’allegato "C";  

e) elenco, in duplice copia, datato, numerato e firmato di tutti i documenti allegati alla domanda. 
f) copia della ricevuta del versamento di € 25,82.   
 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 
nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  
 

 

Data __________________________ 

 

Firma 

 

_______________________________ 

 

 
 

-10- 



 

 
ALLEGATO B 

 
Modello della domanda per i cittadini stranieri 

 
Modello della domanda 

 
 

Procedura selettiva per la copertura di un posto di professore universitario di seconda fascia 
per il settore concorsuale _______________________________  - settore scientifico disciplinare 
___________________ da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, legge 
30.12.2010 n. 240 presso la Facoltà di ______________________________ per le esigenze del 
costituendo Dipartimento____________________________________________________________ 
 

 
 
Al Magnifico Rettore  
dell’Università degli Studi di Milano 
via Festa del Perdono 7 
20122 MILANO  MI 

 
 
Il sottoscritto _______________________________________________________________________ 

nato  a ______________________________________________il _____________________________ 

residente in__________________________________________________________ (Prov._________)                    

via________________________________________________________ n. _____ CAP.___________ 

Codice fiscale ______________________________________________________________________ 

  

chiede di essere ammesso alla procedura selettiva per la copertura di un posto di professore 

universitario di II fascia - settore concorsuale _____________________ -  settore scientifico 

disciplinare ____________________ presso la Facoltà di_______________________________ per le 

esigenze  del costituendo Dipartimento di________________________________ da coprire mediante 

chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, della legge 240/2010, il cui avviso di bando è stato pubblicato 

sulla G.U. n. __________ del ______________ . 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere di formazione o uso 

di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,  

 
DICHIARA 

 
di  essere in possesso di uno dei seguenti requisiti: 
 

 di aver  conseguito, ai sensi della Legge 210/1998, l’idoneità a professore associato per il settore 
scientifico disciplinare _________________________ in data_____________ presso l’Università 
degli Studi di __________________;  

 
 di essere in servizio  a decorrere dal ______________ quale professore associato per il  settore 

scientifico disciplinare ________ presso l’Università degli Studi di________________ ;  

 
 

-11- 



 

 
 di essere uno studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a 

livello universitario in posizione di livello pari a quella di professore associato secondo le tabelle di 
corrispondenza di cui al D.M. __________ e precisamente di essere in servizio a decorrere  dal 
________ presso ________________________________________ 

 
Il sottoscritto dichiara inoltre: 

1. di essere cittadino _______________________________ ; 

2. di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza (o di provenienza) ovvero di non 
godere dei diritti civili e politici per il seguente motivo: _________________________; 

3. di avere adeguata conoscenza della lingua italiana; 

4. di non avere riportato condanne penali ovvero di avere riportato le seguenti condanne penali: 
___________________________________________________________________________; 

5. di non avere procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti procedimenti 
e processi penali pendenti:______________________________________________________  

6. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi dell’art.127 lett. d) del D.P.R. 10.01.1957, n.3; 

7. di eleggere quale recapito, agli effetti del bando di concorso, in _________________________ 

CAP ____________   Via _______________________________________________  n. _____   

telefono _________________  e-mail ______________________________________________ 

riservandosi di comunicare tempestivamente a codesta Università ogni eventuale variazione del 

recapito medesimo. 

 
Il sottoscritto allega alla presente domanda:  

a) fotocopia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale;  
b) curriculum, in duplice copia, della propria attività scientifica e didattica   
c) elenco, in duplice copia, delle pubblicazioni e dei lavori che il candidato intende far valere ai fini 

della chiamata;  
d) certificato di servizio rilasciato dall’Università di appartenenza (solo per i candidati in servizio 

presso altri Atenei) o dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 
445/00, redatta secondo lo schema dell’allegato "C";  

e) elenco, in duplice copia, datato, numerato e firmato di tutti i documenti allegati alla domanda. 
f) copia della ricevuta del versamento di € 25,82.   

 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 
nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  
 

 

Data __________________________ 

Firma 

 

_______________________________ 
 

 
 

-12- 



 

ALLEGATO C
 
 

Dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell’atto di notorietà 
ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445. 

 
 
___l___ sottoscritt_______________________________________________________________ 
                                                                              
nato a ___________________________________ prov. _________ il ______________________ 
 
e residente in ___________________________________ Via_____________________________ 
 
 
consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 
  
 

DICHIARA: 
 

 ______________________________________________________________________________ 
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
 ______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
 
Data   ______________________ 
 
 
 
 
 

Il dichiarante 
 
 
 

_______________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 
 

-13- 



 

 
Le dichiarazioni sostitutive di certificazione, disciplinate dall’art. 46 del D.P.R. 20 dicembre 2000, n. 445, 
consentono al cittadino interessato di sostituire a tutti gli effetti e a titolo definitivo, attraverso una propria 
dichiarazione sottoscritta, certificazioni amministrative relative a stati, qualità personali e fatti, quali per 
esempio: 

- iscrizione in albi, in elenchi tenuti da pubbliche amministrazioni; 

- titolo di studio, esami sostenuti; 

- qualifica professionale posseduta, titolo di specializzazione, di abilitazione, di formazione, di 
aggiornamento e di qualificazione tecnica. 

 
 
A titolo puramente esemplificativo si riportano alcune formule che possono essere trascritte nel facsimile di 
dichiarazione sostitutiva di certificazioni:  
 
 
• di essere in possesso del seguente titolo di studio:___________________________________________ 

 
    conseguito il ____________________________ presso _______________________________________ 
 
    con votazione ________________________________ 
 
 
• di aver sostenuto i seguenti esami: _______________________________________________________ 

      
     il ____________________________ presso ________________________________________________ 
 
     con votazione ________________________________ 
 
 
• di essere in possesso della seguente qualifica professionale___________________________________ 

      
     conseguita il ____________________________ presso ______________________________________ 
 
 
• di essere in possesso del seguente titolo di specializzazione/abilitazione/formazione/ 

     
    aggiornamento/qualificazione ___________________________________________________________ 
     
   conseguito il ____________________________ presso _______________________________________ 
 
 
• di avere prestato il seguente servizio _____________________________________________________ 

     
    presso __________________ ____________________________________________________________ 
     
   dal____________________________ al  ________________________________ 
 
 
• di essere stato assegnista / contrattista ai sensi dell'articolo 51, comma 6, della legge 

     
    27 dicembre 1997, n. 449 presso _________________________________________________________ 
     
   dal____________________________ al  ________________________________ 
 

 
 

-14- 



 

 
• di essere stato borsista post-dottorato ai sensi della legge 30 novembre 1989, n. 398 

     
    presso __________________ ____________________________________________________________ 
     
   dal____________________________ al  ________________________________ 
 
 
• di essere stato contrattista ai sensi dell’art. 1 comma 14 della legge 4 novembre 2005, n.230 

     
    presso __________________ ____________________________________________________________ 
     
   dal____________________________ al  ________________________________ 
 
 

Le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, disciplinate dall’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 
sostituiscono non una certificazione amministrativa, ma un atto di notorietà che appartiene alla categoria 
delle verbalizzazioni. 

Con la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà possono essere attestati quindi: 

- i fatti, le qualità personali e gli stati a conoscenza del diretto interessato, non compresi nell’elenco dei 
dati autocertificabili con dichiarazione sostitutiva di certificazione. 

- la conformità all’originale della copia di un documento rilasciato da una pubblica amministrazione, di una 
pubblicazione o di un titolo di studio (art. 19 del D.P.R. 445/2000). 

 
I titoli/pubblicazioni dei quali si attesta la conformità all’originale possono essere inseriti in una sola 
dichiarazione sostitutiva, ma devono essere indicati espressamente, non essendo sufficiente una 
generica espressione del tipo “…tutti i documenti/pubblicazioni allegati alla domanda sono conformi 
all’originale….”.  
 
A titolo puramente esemplificativo si riportano alcune formule che possono essere trascitte nel facsimile di 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà: 
 

 la copia della seguente pubblicazione dal titolo:______________________________________ _______ 
  
_________edito da: ______________________________ riprodotto per intero/estratto da  
 
 pag. ___ a pag. ____ e quindi composta di n. _______ fogli è conforme all’originale. 

 
 

 la copia del seguente atto/documento: _________________________________________________ 
 
 
conservato/rilasciato dall’amministrazione pubblica ___________________________________________ 
 
 
composta di n. _______ fogli è conforme all’originale. 

 
 

 la copia del titolo di studio/servizio:________________________________________________ 
 
 
__________rilasciato da _________________________________________ il _____________________ 
 

 
   è conforme all’originale. 

 
 

-15- 



 

ALLEGATO D 
 

Modello di lettera di rinuncia  alla partecipazione a valutazioni comparative   
 
 

Al Magnifico Rettore 
dell’Università degli  Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7  
20122  MILANO     

 
 
 
OGGETTO: procedura selettiva per la copertura di 1 posto di professore di II fascia, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30.12.2010 n. 240 per il settore concorsuale 
______________________, settore scientifico disciplinare _______________________________________ 
presso il Dipartimento ________________________________, Facoltà _____________________________ 
(avviso bando pubblicato sulla G.U. n. ________ del ________) 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto _______________________________, nato a ______________________ il ______________ 
 
RINUNCIA  a partecipare alla selezione indicata in oggetto. 
 
Si allega fotocopia di un documento di riconoscimento. 
 
 
 
 
Data e luogo _________________________   
 
 
 
 
 

Il dichiarante* 
 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma se, ai sensi dell’art. 38, D.P.R. 445/00, e’ sottoscritta ed 
inviata, insieme alla fotocopia non autenticata di un documento di identità del dichiarante, all’ufficio competente.  
 

 
 

-16- 


	Art. 10
	 Modalità di svolgimento delle selezioni

